
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

 

        din 09 noiembrie 2023                                                                                  nr. 90 

 

           bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
privind eliberarea S.A. „Moldtelecom” a licenței de utilizare a frecvențelor/canalelor 

radio din subbanda de frecvențe 1960-1980/2150-2170 MHz în scopul testării rețelelor 

și serviciilor de comunicații electronice mobile celulare terestre 

 

În temeiul: 

- art. 5 alin. (6), art. 9 alin. (1) lit. w), în coroborare cu art. 19 alin. (1), art. 26, 

alin. (1), alin. (7)-(9), alin. (27) lit. c) și art. 29 alin. (1) din Legea comunicațiilor 

electronice nr. 241/2007; 

- art. 6 în coroborare cu art. 124 alin. (1) lit. e) și art. 125-127 din Legea privind 

reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător nr. 160/2011; 

- pct. 15 lit. b) din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019;  

 

 Conform prevederilor: 
 

- Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 987/2020 cu privire la aprobarea 

Programului de management al spectrului de frecvenţe radio pentru anii 2021-2025 şi 

a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de frecvenţă pentru alocare prin 

procedura de selectare competitivă, cu modificările ulterioare, 

- pct. 1, alin. 2), al Hotărârii Consiliului de Administrație al ANRCETI  

nr. 54/2017 cu privire la regimul de autorizare generală şi licenţiere în domeniul 

comunicaţiilor electronice; 

- pct. 21 și pct. 35 subpct. 3) din Regulamentul privind organizarea şi prestarea 

de către ANRCETI a serviciilor publice în domeniile comunicaţiilor electronice şi 

comunicaţiilor poştale, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

ANRCETI nr. 51/2023; 
 

În scopul: 

-  în scopul testării rețelelor și serviciilor de comunicații electronice mobile 

celulare terestre, Consiliul de Administrație 

 



 

 

 

 

DECIDE: 

 
1. Se eliberează S.A. „Moldtelecom” licență de utilizare a frecvențelor/canalelor 

radio în subbenzile de frecvențe 1960-1980 MHz și 2150-2170 MHz, pentru perioada 

de la 09 noiembrie 2023 până la 09 decembrie 2023.  
 

2.  S.A. „Moldtelecom”, are obligația de a respecta Condițiile speciale de licență 
pentru utilizarea temporară a frecvenţelor/canalelor radio în banda de frecvențe [2100 

MHz] în scopul testării de către SA ”Moldtelecom” a rețelelor și serviciilor de 
comunicații electronice mobile celulare terestre, se anexează. 

 
3.  Prezenta decizie intră în vigoare la data aprobării, se comunică destinatarului 

conform legislaţiei și se publică pe pagina web oficială a ANRCETI.  

 

 

              Președintele  

              Consiliului de Administrație                                        Sergiu GAIBU 

 

                  
              Membrii                                                                         Silvia BOJOGA 

 

    Consiliului de Administrație 

                                                                                                      Marian POCAZNOI  



 

 

Anexa  

la Decizia Consiliului de 

Administraţie al Agenţiei Naţionale 

Pentru Reglementare în Comunicaţii 

Electronice şi Tehnologia Informaţiei 

              Nr. 90 din  09  noiembrie  2023 

 

Condiții speciale de licență 

pentru utilizarea temporară a frecvenţelor/canalelor radio în banda de frecvențe 

[2100 MHz] în scopul testării de către SA ”Moldtelecom” a rețelelor și serviciilor de 

comunicații electronice mobile celulare terestre 

 

I. DISPOZIŢII GENERALE 

 

1. Prezentele Condiții speciale de licență pentru utilizarea temporară a 

frecvenţelor/canalelor radio în banda de frecvențe [2100 MHz] în scopul testării de către SA 

”Moldtelecom” a rețelelor și serviciilor de comunicații electronice mobile celulare terestre au 

scopul asigurării continuității serviciilor de comunicații electronice accesibile publicului, 

având în vedere necesitatea migrării echipamentelor radio ale SA ”Moldtelecom” din 

subbenzile 1950,1-1964,9/2140,1-2154,9 MHz în subbenzile 1960-1980/2150-2170 MHz, 

astfel cum prevede Anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 987/2020 cu privire la aprobarea 

Programului de management al spectrului de frecvenţe radio pentru anii 2021-2025 şi a 

valorilor minime de expunere a blocurilor generice de frecvenţă pentru alocare prin procedura 

de selectare competitivă. 

 

II. CONDIȚII DE EFECTUARE A TESTĂRILOR 

 

2. Dreptul de utilizare temporară a frecvențelor radio din subbanda 1960-

1980/2150-2170 MHz în scopul efectuării testării se acordă SA ”Moldtelecom”. 

3. Testările se vor efectua cu respectarea Legii comunicațiilor electronice nr. 

241/2007, standardelor şi reglementărilor tehnice de exploatare a stațiilor de 

radiocomunicații, a parametrilor tehnici ai staţiilor de radiocomunicații stabiliți în Avizul 

tehnic eliberat de către IP ”SNMFR”. 

4. Pentru efectuarea testărilor se va utiliza echipament certificat şi marcat de către 

organismele de certificare a produselor din domeniul comunicaţiilor electronice, acreditate în 

modul stabilit. 

5. Se vor respecta cerinţele tehnice şi operaţionale necesare pentru evitarea 

bruiajelor dăunătoare, perturbaţiilor prejudiciabile şi pentru limitarea expunerii populaţiei la 

efectele câmpurilor electromagnetice atât pe teritoriul Republicii Moldova cât și pe teritoriul 

țărilor vecine.  

6. Pe perioada testărilor se va putea oferi, experimental, accesul la servicii voce și 

date. 

7. Pe perioada testărilor se interzice furnizarea, contra plată, a serviciilor de 

comunicații electronice accesibile publicului cu utilizarea frecvențelor din subbanda 1960-

1980/2150-2170 MHz, atribuite pentru efectuarea testărilor.  

8. Testările se vor efectua în termen de până la 08 decembrie 2023. 

9. După finalizarea testărilor, dar nu mai târziu de 08 decembrie 2023, SA 

”Moldtelecom” va prezenta, Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice şi Tehnologia Informației, ÎM ”Orange Moldova” SA și IM ”Moldcell” SA 

raportul rezultatelor testelor avizat de către IP ”SNMFR”.     


